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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat marketingové prostředí společnosti CykloMira. S využitím

knižních zdrojů byla zpracována teoretická část, která podává komplexní informace o mar-

ketingu, marketingovém prostředí, marketingovém výzkumu a situační analýze. Zvolený

problém byl řešen pomocí SWOT analýzy, analýzy konkurence a dotazníkového šetření.

V rámci analýzy konkurence byla využita metoda bodového ohodnocení. Data o zákazní-

cích byla zpracována pomocí nástrojů dotazníkového šetření, vyhodnocení bylo provedeno

prostřednictvím tabulek a grafů. V práci bylo navrženo řešení, které umožňuje rozšíření

reklamy a celkového povědomí o firmě mezi širokou veřejnost. Navržené řešení obsahuje

vytvoření týmového stanu a reklamy a prezentace na vybraných cyklistických závodech,

vytvoření reklamních bannerů na odpočinkových a strategických místech v okolí Lukova

a vytvoření propagačních letáků prodejny. Přínosem této práce je taktéž vyhodnocení do-

tazníkového šetření, jenž podává komplexní informace o zákaznících prodejny.

Klíčová slova: marketing, makroprostředí, mikroprostředí, marketingový výzkum, SWOT

analýza, analýza konkurence, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the marketing environment of the company CykloMira.

The theoretical part, based on book sources, provides comprehensive information

about marketing, marketing environment, market research and situation analysis.Selected

problem was solved by using a SWOT analysis, competitive analysis and questionnaire

survey. A method of grading evaluation was used within the competitive analysis. Custo-

mer data was processed using a questionnaire survey, evaluation was made by the means of

tables and diagrams. This thesis presents a solution which enables to spread the promotion

and overall awareness of the company among the general public. The proposed solution

includes having a team tent made, advertising, presentations made on the occassion of se-

lected cycling races, creation of banner ads and their placement on strategic places designa-

ted for resting in the surroundings of Lukov, and creation of the bike shop leaflets and

handbills.The benefit of this work is also the evaluation of the questionnaire survey, which

offers comprehensive information about the customers of the store.

Keywords: marketing, macro-environment, micro-environment, market survey, SWOT

analysis, competitive analysis, questionnaire survey
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ÚVOD

Téma, které si volím k vypracování své bakalářské práce, je Analýza marketingového pro-

středí společnosti CykloMira. Dílčím cílem je za pomocí vybraných marketingových analýz

odhalit slabé stránky podniku, využít naskytnutých příležitostí a vytvořit tak komplexní

návrh doporučení pro zlepšení současného marketingového stavu. Marketing považuji

za jeden z nejdůležitějších aspektů spojených s existencí a úspěšným fungováním nejen

cyklistických prodejen. Z důvodu šíře tématu se v rámci marketingového prostředí rozho-

duji zpracovávat převážně analýzu konkurence, kterou považuji za klíčovou. Téma baka-

lářské práce mě velmi zaujalo nejen proto, že mohu tuto práci zpracovávat v cyklistické

prodejně, kde pracuje, ale mohu také pomoci vytvořit návrhy na zlepšení marketingového

stavu prodejny.

Společnost CykloMira můžeme označit jako cyklistickou prodejnu s autorizovaným prode-

jem vybraných značek jízdních kol a cyklistických doplňků. Prodejna kromě běžných ser-

visních úkonů nabízí svým zákazníkům taktéž specializované služby. Tyto služby nevyhle-

dávají jenom stálí zákazníci. Do prodejny často přicházejí noví zákazníci právě díky speci-

alizovaným službám. Kvalitou provedené práce a množstvím nabízených specializovaných

služeb se odlišuje od jiných malých prodejen. Největším problémem se jeví nedostačující

prodejní prostory, které nenabízejí možnost komplexní prezentace nabízených výrobků

nebo výrobků vytvořených v rámci specializovaných služeb. Dalšími problémy jsou nedo-

držování smluvených termínů vyhotovení oprav, servisů a zakázek.

V mé práci je za pomocí dotazníkového šetření zjištěno, jak je prodejna vnímána zákazní-

ky, kdo tvoří její hlavní klienty, průměrná roční útrata zákazníků za cyklistické zboží nebo

služby, podíly a váhy nejvíce využívaných specializovaných služeb. Dále je prodejna

ohodnocena ze dvou hledisek: v rámci nabízeného sortimentu služeb nebo produktů. Cel-

kové bodové ohodnocení dává firmě komplexní podklady o tom, jak je vnímána zákazníky.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza marketingového prostředí cyklistické pro-

dejny CykloMira. Práce by měla vést k analýze současného marketingového stavu a ke

zlepšení informovanosti vedení podniku o svých zákaznících. První část práce se zabývá

důkladným zpracováním literární rešerše, která podává komplexní přehled o zvolené pro-

blematice marketingu. Literární rešerše je zpracována převážně pomocí knižních zdrojů,

doplněna je zdroji internetovými. Cílem praktické části je vypracování situační analýzy

podniku zpracované pomocí dílčích marketingových analýz a navrhnutí možných řešení

či doporučení vedoucích ke zlepšení marketingového stavu a posílení reklamy firmy.

Podrobně zpracovaná SWOT analýza nastiňuje silné a slabé stránky firmy, její příležitosti a

poukazuje na její hrozby. Analýza konkurence, která je pro porovnání s konkurenčními

podniky velmi důležitá, je provedena metodou bodového ohodnocení násobené význam-

ností vah. Důležitost hodnocených kritérií závisí na preferovaných hodnotách vedení firmy.

Vyhotovení dotazníkového šetření dává podniku komplexní informace nejenom o struktuře

svých klientů. Informuje podnik také o to, jak je vnímán zákazníky, poskytuje informace

o spokojenosti zákazníků s nabízeným sortimentem zboží nebo služeb. Přímý odkaz

na dotazník umístěný na webových i facebookových stránkách prodejny je tak snadno do-

stupný nejen pravidelným zákazníkům a návštěvníkům těchto stránek, ale i nepravidelným

uživatelům. Oslovením pravidelných zákazníků a klientů prodejny prostřednictvím firem-

ního e-mailu vede k získání co možná nejpřesnějších informací. Pro navýšení počtu re-

spondentů je odkaz na dotazník umístěn taktéž na facebookových stránkách obce Lukov.

Dílčí otázky dotazníku jsou vždy vyjádřeny příslušnou tabulkou a grafem. Podávají tak

informace o četnosti jednotlivých odpovědí a procentuálním vyjádření podílů těchto odpo-

vědí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských potřeb neboli

„uspokojování potřeb ziskově“. Společnost eBay, která po zjištění, že lidé mají problém

sehnat některé věci, po kterých touží, přišla s novým nápadem a vytvořila online aukční

portál. Totéž platí o společnosti IKEA, která si všimla, že lidé chtějí kvalitní nábytek,

ale jejich prioritou při rozhodování o koupi je cena. S myšlenkou nového podnikatelského

záměru vytvořila rozkládací a dobře přepravitelný nábytek za nižší ceny než ostatní konku-

rence. Obě firmy tak využily svou marketingovou chytrost a vyzrálost k přeměně soukromé

a společenské potřeby na výnosnou podnikatelskou příležitost.

(Kotler a Keller, 2013, s. 35)

Kotler a Kellerem uvádí, že marketing už nemůžeme chápat pouze jako uskutečnění prode-

je, jako tomu bylo dříve, ale jako uspokojení přání zákazníků. Pokud prodávající dokonale

zmapuje potřeby spotřebitelů a začne produkovat výrobky, které poskytují dobrý poměr

ceny a výkonu a naplňují mezní užitek jejich spotřebitelů, jeho produkty se mohou začít

prodávat velmi snadno a rychle. (Kotler a Keller, c2014, s. 27) Podle Barčíka je marketing

proces, pomocí něhož definujeme trhy a pomocí něhož vymezujeme hodnoty, jimiž potřeby

uspokojíme. (Barčík, 2013, s. 13) Moudrý tvrdí, že moderní marketing klade důraz na zá-

kazníka – pokud možno věrného. Ten nevyhledává konkurenci, je věrný své oblíbené znač-

ce či výrobci. (Moudrý, 2008, s. 11) Kašík a Havlíček naopak konstatují, že marketing je

způsob, jak sladit poslání, cíle a zdroje organizace a potřeby zákazníků. (Kašík a Havlíček,

2012, s. 12)

Peter Drucker (1973, s. 64 – 65), přední teoretik managementu, ve své knize uvádí: „Mů-


[…]


Výrobce

Týmový stan 6 x 3 m 25.000 1 25.000 Haven

Ocelová konstrukce 1 x 2,2 m 3.890 3 11.670 soukromý řemeslník

Reklamní cedule 1 x 0,9 m 390 6 2.340 Exako

Reklamní plachty 2 x 0,7 m 749 3 2.247 Exako

Reklamní leták
formát

A5
1,933 1500 2.900 Kodiak Print

Celkem 44.157
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo analyzování marketingového stavu podniku CykloMira

a vypracování konkrétních návrhů vedoucí ke zlepšení marketingového stavu prodejny. Cíl,

který jsem si stanovil, považuji za splněný.

Cyklistická prodejna CykloMira působí na trhu více než sedm let a za dobu své existence si

získala věrné zákazníky, kteří zde pravidelně nakupují nebo využívají její služby. Předmě-

tem činnosti podniku je autorizovaný prodej vybraných značek jízdních kol, komponentů

a doplňků a odborný servis jízdních kol. Dále svým zákazníků nabízí specializované služ-

by, které ji významně odlišují od konkurence. I přes stabilně zvyšující se konkurenci a ná-

růst cyklistický prodejen na Zlínsku si dokázala udržet své postavení.

Konkrétním návrhům marketingových nástrojů předcházelo zpracování kritické literární

rešerše z knižních i internetových zdrojů, které podávají komplexní přehled o marketingu,

marketingovém prostředí, marketingovém výzkumu, situační analýze a službách. Za klíčo-

vé části práce považuji SWOT analýzu, která může podniku pomoci lépe identifikovat jeho

silné a slabé stránky, hrozby, které ho ohrožují a příležitosti, kterých může v budoucnu

využít. Další klíčovou částí práce je analýza konkurence, jenž byla provedena metodou

bodového ohodnocení a umožňuje podniku srovnání s jeho hlavními konkurenty.

Návrhová část může pro vedení firmy sloužit v budoucnu jako podklad vedoucí ke zlepšení

marketingového stavu prodejny. Při jeho sestavování jsem kladl důraz hlavně na reálnost

a uskutečnitelnost v rámci dostupných finančních prostředků podniku. Hlavním doporuče-

ním pro zlepšení marketingového stavu prodejny je vytvoření týmového stanu a následné

prezentace nabízeného sortimentu zboží a služeb na vybraných cyklistických závodech.

Dále práce obsahuje návrhy na vytvoření venkovní reklamy na odpočinkových a strategic-

kých místech v okolí prodejny a návrh na vytvoření reklamního letáku.

Analýze marketingového stavu prodejny předcházelo zpracování a následné vyhodnocení

dotazníkového šetření, které podalo vedení podniku komplexní informace o tom, jak je

prodejna vnímána zákazníky, kdo jsou její zákazníci, jaká je průměrná útrata zákazníků

nebo informace o věkové struktuře zákazníků. Prodejna byla hodnocena ze dvou hledisek:

z hlediska nabízeného sortimentu a z hlediska nabízených služeb. Celkové bodové ohodno-

cení dává firmě komplexní podklady o tom, jak je vnímána jejími zákazníky.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Karel Merta a jsem studentem 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati, Fakulty ma-

nagementu a ekonomiky, obor management a ekonomika podniku.

Rád bych touto cestou poprosil zákazníky prodejny CykloMira o vyplnění krátkého dotaz-

níku spjatého s mou bakalářskou prací.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění Vám zabere pár minut.

Předem děkuji za Váš čas.

Pohlaví:

 Muž

 Žena

Věk:

 0 – 18 let

 19 – 26 let

 27 – 40 let

 41 – 60 let

 60 a více let

V jakém z uvedených regionů bydlíte?

 Zlínsko

 Kroměřížsko

 Uherskohradišťsko

 Vsetínsko

 Nebydlím ve Zlínském kraji

Při nákupu kol, komponentů, cyklistických doplňků mě nejvíce ovlivňuje:

 Cena

 Kvalita

 Poměr cena/výkon

 Váha

 Značka

 Jiná

Za cyklistické zboží, servis kol a jiné průměrně ročně zaplatím: (tisíc Kč)

 0 – 5

 5 – 10

 10 – 20

 20 – 50

 50 a více

Prodejnu CykloMira vnímám hlavně jako:

 Odborný servis jízdních kol (oficiální Shimano servis)

 Autorizované prodejce jízdních kol (Giant, Full Dynamix, MRX a jiné)

 Autorizované prodejce cyklistických komponentů či doplňků (Catlike, Ex-

tralite, Duke, Northwave a jiné)

 Možnost odborného poradenství, konzultace

 Možnost specializovaných služeb

 Jiná

Seřaďte Vámi využívané specializované služby od nejčastěji využívaných:

 Stavba jízdních kol na zakázku

 Odlehčování kol

 Tvorba a zaplétání výpletů

 Autorizovaný prodej prstových bot Vibram FiveFingers

 Opravy karbonu

 Odborný servis vidlic a tlumičů

 Výběr sedla – IdMatch Selle Italia

 Jiná

Spokojenost s nabízeným sortimentem prodejny CykloMira:

 1 bod z 5

 2 body z 5

 3 body z 5

 4 body z 5

 5 bodů z 5

Spokojenost s nabízenými službami prodejny CykloMira:

 1 bod z 5

 2 body z 5

 3 body z 5

 4 body z 5

 5 bodů z 5

Celková spokojenost s prodejnou CykloMira:

 1 bod z 10

 2 body z 10

 3 body z 10

 4 body z 10

 5 bodů z 10

 6 bodů z 10

 7 bodů z 10

 8 bodů z 10

 9 bodů z 10

 10 bodů z 10