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Téma BP: ANALÝZA MARKETINGOVÉHO PROSTŘEDÍ SPOLEČNOSTI CYKLOMIRA

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ne

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce zaměřená na analýzu marketingového prostředí odpovídá studovanému oboru. Chválím

diplomanta za bodové hodnocení konkurence, které lze považovat za vhodný nástroj k návrhu doporučení

v oblasti marketingového řízení společnosti CykloMira. K bakalářské práci mám následující připomínky:

1. V bakalářské práci mohlo být využito více zahraničních zdrojů.

2. Statistické vyhodnocení dat je založeno jen na popisné statistice. Vedoucí bakalářské práce diplomantovi

doporučovala vhodné metody ke zpracování dat včetně statistických testů, kterých diplomant při zpracování

své práce nevyužil. Statistické vyhodnocení dotazníkového šetření mohlo mít vyšší vypovídací schopnost.

3. Bodové hodnocení konkurence mělo být podrobněji popsáno v části Cíle a metody zpracování práce.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste vybral v rámci doporučení právě reklamu, když tato nebyla podle výsledků analýzy konkurence

nejslabším faktorem společnosti CykloMira?

2. Jaké další nástroje byste doporučil ke zlepšení marketingového řízení společnosti CykloMira?

3. Jak přijala společnost CykloMira Vámi navrhovaná doporučení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 23. května 2016

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.